
4988 Divendres 30 novembre 2007 Suplement núm. 36

els procediments informàtics que ha d’observar l’Agència 
per complir el que disposen els dos apartats anteriors.

4. Els comptes anuals de l’Agència els ha de formular 
el seu director en el termini de tres mesos des del tanca-
ment de l’exercici econòmic. Una vegada auditats per la 
Intervenció General de l’Administració de l’Estat, s’han de 
sotmetre al Consell Rector, perquè els aprovi dins del pri-
mer semestre de l’any següent al qual es refereixin.

5. Una vegada aprovats pel Consell Rector, el presi-
dent ha de rendir els comptes anuals al Tribunal de Comp-
tes, mitjançant la Intervenció General de l’Administració 
de l’Estat.

Article 46. Control.

1. El control extern de la gestió economicofinancera 
de l’AECID correspon al Tribunal de Comptes d’acord amb 
la seva normativa específica.

2. El control intern de la gestió economicofinancera de 
l’Agència correspon a la Intervenció General de l’Administra-
ció de l’Estat, i s’ha de fer sota les modalitats de control 
financer permanent i d’auditoria pública, en les condicions i 
en els termes que estableix la Llei general pressupostària. El 
control financer permanent l’ha de fer la Intervenció Dele-
gada en l’Agència, sota la dependència funcional de la Inter-
venció General de l’Administració de l’Estat.

3. Sense perjudici dels controls que estableixen els 
apartats anteriors, l’Agència Espanyola de Cooperació 
Internacional per al Desenvolupament s’ha de sotmetre a 
un control d’eficàcia que ha d’exercir a través del segui-
ment del contracte de gestió el Ministeri d’Afers Exteriors 
i de Cooperació i que té per finalitat comprovar el grau de 
compliment dels objectius de l’Agència i la utilització ade-
quada dels recursos assignats.

CAPÍTOL IX

Disposicions i assistència jurídica

Article 47. Disposicions.

L’Agència ha de dictar les normes internes necessàries 
per al compliment del seu objecte i per al seu funciona-
ment, que poden adoptar la forma de:

a) Resolucions del Consell Rector que han de ser 
subscrites pel president.

b) Resolucions, instruccions i circulars del president 
de l’Agència i, en el seu àmbit de competència, del direc-
tor de l’Agència.

Article 48. Assistència jurídica.

De conformitat amb el que preveu la disposició addi-
cional quarta de la Llei 28/2006, l’assistència jurídica de 
l’Agència Espanyola de Cooperació Internacional per al 
Desenvolupament l’exerceix la seva Assessoria Jurídica, 
adscrita a la Direcció de l’Agència, al capdavant de la qual 
hi ha d’haver un advocat de l’Estat, que depengui orgàni-
cament i funcionalment de l’Advocacia General de l’Estat-
Direcció del Servei Jurídic de l’Estat, sense perjudici que 
en el marc del que estableixi el contracte de gestió, en 
funció de les necessitats de l’Agència, es pugui acordar la 
signatura d’un Conveni.

ANNEX

Estructura a l’exterior de l’Agència Espanyola de Coopera-
ció Internacional per al Desenvolupament

L’estructura a l’exterior de l’Agència Espanyola de 
Cooperació Internacional per al Desenvolupament queda 

formada per les unitats següents: oficines tècniques de 
Cooperació (en els països següents: Angola, Algèria, 
Argentina, Bòsnia i Hercegovina, Bolívia, Brasil, Cap Verd, 
Xile, Colòmbia, Costa Rica, Cuba, Equador, Egipte, el Sal-
vador, Etiòpia, Filipines, Guatemala, Guinea Equatorial, 
Haití, Hondures, Iraq, Jerusalem, Jordània, Mali, Marroc, 
Mauritània, Mèxic, Moçambic, Namíbia, Nicaragua, 
Panamà, Paraguai, Perú, República Dominicana, Senegal, 
Timor Oriental, Tunísia, Uruguai, Veneçuela i Vietnam); 
centres de formació (en els països següents: Bolívia, 
Colòmbia, Guatemala i Uruguai), i centres culturals (en 
els països següents: Argentina, Brasil, Xile, Colòmbia, 
Costa Rica, Cuba, Equador, el Salvador, Guinea Equatorial 
–Bata–, Guinea Equatorial –Malabo–, Hondures, Mèxic, 
Paraguai, Perú, República Dominicana i Uruguai). 

 20276 REIAL DECRET 1523/2007, de 16 de novembre, 
pel qual es modifica el Reial decret 928/1987, de 5 
de juny, relatiu l’etiquetatge de composició dels 
productes tèxtils. («BOE» 283, de 26-11-2007.)

El Reial decret 928/1987, de 5 de juny, relatiu a l’etique-
tatge de composició dels productes tèxtils, va adaptar la 
normativa espanyola a la Directiva 71/307/CEE del Con-
sell, de 26 de juliol de 1971, relativa a l’aproximació de les 
legislacions dels estats membres sobre denominacions 
tèxtils, i a les seves modificacions posteriors.

Posteriorment, es va aprovar la Directiva 96/74/CE del 
Parlament Europeu i del Consell, de 16 de desembre de 
1996, relativa a les denominacions tèxtils, per la qual es 
va portar a terme la codificació en la matèria i es va dero-
gar la Directiva 71/307/CEE.

Recentment, s’ha aprovat la Directiva 2007/3/CE de la 
Comissió, de 2 de febrer de 2007, per la qual es modifi-
quen, per adaptar-los al progrés tècnic, els annexos I i II de 
la Directiva 96/74/CE del Parlament Europeu i del Consell, 
relativa a les denominacions tèxtils, amb l’objecte d’afe-
gir la fibra elastolefina a la llista de fibres establerta als 
annexos I i II de la directiva esmentada.

Aquesta circumstància fa necessari que s’adoptin en 
l’ordenament jurídic espanyol les disposicions oportunes 
en relació amb les denominacions dels productes tèxtils, 
per complir l’esmentada directiva i garantir la protecció 
dels interessos del consumidor, per la qual cosa mitjançant 
aquest Reial decret es transposa l’esmentada directiva i es 
procedeix a afegir l’elastolefina a la llista de fibres dels 
annexos I i II del Reial decret 928/1987, de 5 de juny, relatiu 
a l’etiquetatge de composició dels productes tèxtils.

La disposició final del Reial decret 928/1987, de 5 de 
juny, facultava els titulars dels departaments ministerials 
coproponents de la norma en aquests moments per dic-
tar les disposicions que despleguessin el Reial decret 
esmentat.

Les diferents modificacions que han anat sorgint 
s’han fet a través de reials decrets que han harmonitzat el 
dret espanyol amb el dret comunitari, la majoria d’aques-
tes per a la modificació dels annexos i per a la inclusió de 
noves fibres tèxtils i la seva incidència en l’etiquetatge.

A l’objecte d’agilitar en el futur la tramitació de les 
disposicions que s’elaborin i que modifiquin els annexos 
del Reial decret 928/1987, de 5 de juny, per adaptar-los a la 
normativa comunitària i al progrés científic i tècnic, per 
mitjà d’aquest Reial decret es faculta els ministres d’In-
dústria, Comerç i Turisme, i de Sanitat i Consum per dic-
tar, en l’àmbit de les seves competències, les disposicions 
necessàries.

En la tramitació d’aquest Reial decret s’ha donat audi-
ència a les associacions de consumidors i usuaris i als 
sectors afectats.
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En virtut d’això, a proposta dels ministres de Sanitat i 
Consum i d’Indústria, Turisme i Comerç, d’acord amb el 
Consell d’Estat i amb la deliberació prèvia del Consell de 
Ministres a la reunió del dia 16 de novembre de 2007,

D I S P O S O :

Article únic. Modificació del Reial decret 928/1987, de 5 
de juny, relatiu a l’etiquetatge de composició dels pro-
ductes tèxtils.

Es modifica el Reial decret 928/1987, de 5 de juny, rela-
tiu a l’etiquetatge de composició dels productes tèxtils, en 
els termes següents:

U. La disposició final queda redactada en els termes 
següents:

«1. Es faculta els ministres d’Indústria, Turisme i 
Comerç, i de Sanitat i Consum per dictar conjuntament les 
disposicions de desplegament d’aquest Reial decret.

2. S’autoritza els ministres d’Indústria, Turisme i 
Comerç, i de Sanitat i Consum per modificar conjunta-
ment o separadament, d’acord amb les seves respectives 
competències, els annexos d’aquest Reial decret, a fi de 
mantenir-los adaptats al progrés tècnic i, especialment, al 
que disposa la normativa comunitària.»

Dos. A l’annex I s’afegeix la fila 46, amb la redacció 
següent: 

Núm. Denominació Descripció de la fi bra

   

«46 Elastolefina. Fibra que està composta per almenys un 95 % (en massa) de macromolècules 
parcialment entrecreuades, formades per etilè i almenys una altra olefina, i 
que, quan s›estira fins a assolir una vegada i mitja la seva longitud original i 
es deixa anar, recobra ràpidament i substancialment la longitud original.»

 Tres. A l’annex II s’afegeix la fila 46, amb la redacció 
següent: 

Número de fi bra Fibra Percentatge

   

«46 Elastolefina. 1,50»

 Disposició final primera. Incorporació del dret de la Unió 
Europea.

Mitjançant aquest Reial decret s’incorpora al dret espa-
nyol la Directiva 2007/3/CE de la Comissió, de 2 de febrer de 
2007, per la qual es modifiquen, per adaptar-los al progrés 
tècnic, els annexos I i II de la Directiva 96/74/CE del Parlament 
Europeu i del Consell, relativa a les denominacions tèxtils.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret entra en vigor l’endemà de la 
publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 16 de novembre de 2007.

JUAN CARLOS R.

La vicepresidenta primera del Govern

i ministra de la Presidència,

MARÍA TERESA FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ 

MINISTERI 
D’ECONOMIA I HISENDA

 20484 ORDRE EHA/3434/2007, de 23 de novembre, per 
la qual s’aproven els models 322 d’autoliquida-
ció mensual, model individual, i 353 d’autoliqui-
dació mensual, model agregat, i el model 039 de 
Comunicació de dades, corresponents al règim 
especial del grup d’entitats a l’impost sobre el 
valor afegit. («BOE» 286, de 29-11-2007.)

L’article tercer apartat quatre de la Llei 36/2006, de 29 
de novembre, de mesures per a la prevenció del frau fis-
cal, fent ús de la facultat que atorga als estats membres 
de la Unió Europea l’article 11 de la Directiva 2006/112/CE 

del Consell, de 28 de novembre de 2006, relativa al sis-
tema comú de l’impost sobre el valor afegit, modifica la 
Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l’impost sobre el valor 
afegit, i estableix un nou règim especial dins els previstos 
al títol IX de la Llei de l’impost. Per a això introdueix el 
capítol IX, al títol IX, a través del qual es regula el nou 
règim especial del grup d’entitats.

L’article 163 nonies de la Llei de l’impost sobre el valor 
afegit regula les obligacions específiques que s’han de 
complir en el règim especial del grup d’entitats, concreta-
ment, l’apartat Tres de l’esmentat article disposa que, tant 
l’entitat dominant com les entitats dependents, han de 
complir les obligacions establertes a l’article 164 de la Llei 
de l’impost, és a dir, estan obligades a presentar les auto-
liquidacions individuals corresponents. Així mateix, 
d’acord amb el que preveu l’apartat Quatre de l’article 163 
nonies, l’entitat dominant ha de presentar les autoliquida-
cions periòdiques agregades del grup d’entitats, i ha de 
procedir, si s’escau, a l’ingrés del deute tributari o a la sol-
licitud de compensació o devolució.

En conseqüència, la creació del règim especial del grup 
d’entitats origina una nova obligació d’autoliquidació agre-
gada que incumbeix a l’entitat dominant i, d’altra banda, 
quant a l’autoliquidació individual, que han de presentar 
totes i cadascuna de les entitats integrants del grup, es 
modifica el seu contingut en relació amb els models d’au-
toliquidació fins ara vigents, ja que no porta associat cap 
ingrés ni sol·licitud de compensació o devolució.

D’acord amb el que s’exposa en els paràgrafs anteri-
ors, es fa necessari aprovar un nou model d’autoliquida-
ció individual, i un nou model d’autoliquidació agregada 
de l’impost sobre el valor afegit, que han d’utilitzar els 
subjectes passius de l’impost que hagin optat per aplicar 
el règim especial del grup d’entitats previst al capítol IX 
del títol IX de la Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l’im-
post sobre el valor afegit.

Els nous models 322 d’autoliquidació individual, i 353 
d’autoliquidació agregada de l’impost sobre el valor afegit 
s’han de presentar obligatòriament per la via telemàtica a 
través d’Internet, seguint la tendència creixent d’utilització 
d’aquesta via en les relacions entre els obligats tributaris i 
l’Agència Tributària, i el mandat que estableix l’article 96 de 
la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, en el 
qual s’indica que l’Administració tributària ha de promoure 
la utilització de les tècniques i els mitjans telemàtics neces-
saris per al desenvolupament de la seva activitat i l’exercici 
de les seves competències. Tot això, d’acord amb habilita-
ció conferida per l’article 98.4 de la Llei general tributària, al 
ministre d’Hisenda, perquè determini els supòsits i les con-


